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ABSTRAKT

Předkládaná práce je věnována problematice boje proti korupci. V teoretické

rovině práce seznamuje s příčinami korupce a s nástroji, které jsou pro její potírání v

současné době využívány. V praktické části zjišťuji, jakým způsobem lze zlepšit si-

tuaci v oblasti korupce podle aktérů, kteří působí na území hl. m. Prahy. Cílem práce

je identifikovat, jak je možné boj proti korupci v rámci kooperace neziskových orga-

nizací a veřejného sektoru zefektivnit. Analytická část práce proto mapuje situaci v

oblasti vztahů mezi vybranými neziskovými organizacemi navzájem a vztahů mezi

nimi a veřejnou správou zastoupenou v této práci Magistrátem hl. m. Prahy – institu-

cí, která zde zastupuje samosprávní činnost.

ABSTRACT

Presented work deals with the issue of fighting against corruption. In a theo-

retical level the work informs about the causes of corruption and the tools that are

currently used for its persecuting. In the practical part I try to find out the way of

improvement of corruption range seen through the eyes of actors that operate in Pra-

gue city. The aim of the work is to identify possibilities of efficiency improvement

of nonprofit organizations and the public sector in the field of fighting against the

corruption. The analytical part of the work, therefore, maps the situation in relations

between selected non-profit organizations and relations between them and the public

administration, which is in this work represented by the Prague City Hall - an institu-

tion which represents by the local government activities.
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ÚVOD

Již 22 let žijeme v demokratické společnosti, ve které je státní moc vykoná-

vána prostřednictvím lidem volených zástupců a orgánů. V takové společnosti by

měly fungovat všechny principy, které jsou pro demokratický systém vládnutí cha-

rakteristické – zajištění lidských práv, dělba moci, účinná a informovaná veřejná

diskuse, spravedlivý právní systém, sociální podmínky a v neposlední řadě také

transparentnost. Za tímto termínem se skrývá princip průhledného rozhodování, pře-

hledného financování a účinného veřejného dozoru nad státní mocí za použití svěře-

ných prostředků.

Historická zkušenost ukazuje, že i sebelépe nastavené systémy nemohou fun-

govat bezchybně. Demokratická společnost je založena na principu svobody a ote-

vřenosti, což na jedné straně garantuje občanům volnost, na druhé straně vytváří pro-

stor pro vytváření tlaků partikulárních zájmů skupin i jednotlivců. Tyto zájmy mo-

hou mít různý charakter, mohou být s principem svobody a otevřenosti dokonce v

rozporu. Příkladem takového jednání je korupce, jednání, při kterém se jednotlivci

nebo skupiny dopouští porušení práv v důsledku poskytnutí, nabídnutí, př islíbení či

požadování finanční nebo materiální odměny či výhody.

Korupční jednání patří k negativním aspektům, se kterými se v současnosti

potýká mnoho liberálně-demokratických států. Z toho plyne, že korupce představuje

negativní jev nejen na národní, ale také na mezinárodní úrovni. Nasvědčuje tomu i

fakt, že pozornost problematice korupce věnují mezinárodní organizace, které na

nejvyšší úrovni hledají způsoby, jak korupci minimalizovat. Mezi nejvýznamnější

patří například Organizace spojených národů, Rada Evropy, Organizace pro hospo-

dářskou spolupráci a rozvoj, Evropská unie atd.

Jejich úsilí samozřejmě směřuje k co největšímu omezení tohoto fenoménu.

Stejně tak je tomu i v České republice, kde korupce představuje jednak dědictví mi-

nulého režimu, jednak si prostředí pro její vznik částečně vytváří sama (např. neprů-

hledný proces privatizace státního majetku, nárůst administrativy v 90. letech apod.).

Aby bylo možné izolovat škodlivé vlivy korupce, je třeba je nejprve pojmeno-

vat a poznat jejich příčiny. S projevy korupce se v běžném životě více či méně se-
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tkáváme téměř každý den, tyto vlivy se přímo či nepřímo dotýkají širokého okruhu

subjektů. Korupce působí v různých formách, proto také existuje mnoho příčin jejího

vzniku. Tato problematika společně s vysvětlením, jakým způsobem je ovlivňována

míra korupce, je zohledněna v první kapitole teoretické části práce. Ta dále pojedná-

vá o tom, jakým způsobem se dá korupce vzhledem ke své povaze abstraktního

pojmu měřit, stručně jsou na tomto místě také představeny hlavní druhy protikorupč-

ních nástrojů.

Vzhledem k tomu, že problematika korupce je velmi široký pojem, je tato

práce zaměřena na problematiku korupce z pohledu neziskových organizací a veřejné

správy působících na území hl. města Prahy. Vzhledem k tomu, že výkonnou funkcí

v oblasti korupce disponuje samospráva, bude v této práci zastupovat veřejný sektor

právě ona. Výběr tématu práce a lokality, které se týká, není náhodný. Téma jsem

zvolila s ohledem na aktuálnost problematiky korupce a potřebu otevřené diskuse v

oblasti kooperace veřejného a občanského sektoru a právě hl. město Praha je místem,

kde vzniká koncepce boje proti korupci na státní úrovni. Dalším důvodem pro výběr

tématu byl fakt, že sama pracuji v organizaci působící na území hl. m. Prahy, která

korupci sleduje, a mám tudíž možnost pohybovat se přímo v prostředí nevládních

organizací, které jako jeden z aktérů v oblasti boje proti korupci vystupují.

Výhodou toho, že se mohu označit za tzv. insidera, je dobrá orientace v pro-

blematice. Tato pozice má ale také svou nevýhodu, kterou je malý odstup ke zkou-

mané problematice. Ten v práci překonávám teoretickou a metodologickou rigoróz-

ností.

Motivem pro zkoumání problematiky pro mne bylo přesvědčení, že proti ko-

rupci nelze dostatečně a efektivně bojovat bez toho, aby veřejný sektor spolupraco-

val se sektorem neziskovým.

Druhá kapitola teoretické části práce je věnována problematice korupce na

území hl. m. Prahy. Pojednává o legislativním rámci problematiky korupce a zamě-

řuje se na to, jakým způsobem je korupční jednání potíráno právě v Praze.

V návaznosti na teoretickou část a sekundární analýzu situace v Praze je další

část práce věnována výzkumu dané problematiky na vybraném území. Každý stát se
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snaží o to, aby byla korupce co nejvíce potlačena. Jsem přesvědčená o tom, že pro

boj s ní má zásadní význam volba uplatňovaných protikorupčních nástrojů a samo-

zřejmě také jejich funkčnost a vzájemná propojenost. Tímto směrem se tedy následně

ubírá celá praktická část práce, založená na normativním přístupu zkoumání.

Cílem diplomové práce je odpovědět na otázku, jakým způsobem je možné

zefektivnit v rámci kooperace boj proti korupci podle dvou aktérů působících na

území hl. města Prahy – veřejné správy a organizací občanské společnosti.

V praktické části je porovnáván přístup v boji proti korupci ze strany veřejné

správy a ze strany organizací občanské společnosti za poslední volební období, ve

kterém se čím dál více začíná projevovat právě iniciativa občanské společnosti. Prá-

ce se tedy zaměřuje na dvě skupiny aktérů – na veřejnou správu, zastoupenou v této

práci samosprávným působením Magistrátu hlavního města Prahy, a na vybrané ne-

státní neziskové organizace, které v Praze působí. V praktické části hledám odpovědi

na otázky, v jakém vztahu se mezi sebou neziskové organizace nacházejí, v jakém

vztahu vystupují vůči veřejné správě, jaký je rozsah jejich participace v oblasti boje

proti korupci a zda je míra naznačené spolupráce dostatečná.

V rámci práce byly zvoleny dvě základní hypotézy, a sice že (1) pro konsoli-

daci ke vzájemné kooperaci potřebují organizace občanské společnosti 3P: prostředí,

příležitosti, prostředky, neexistence nebo slabost některé z těchto proměnných proto

spolupráci oslabuje nebo dokonce znemožňuje a pro ověření této hypotézy je nutné

identifikovat dostatečnou míru výše uvedených proměnných a (2), že možná spolu-

práce mezi veřejným a občanským sektorem je založena na důvěře a otevřenosti k

veřejnému zkoumání. Identifikace nedostatečné míry důvěry bude proto chápána jako

falzifikace této hypotézy.

Zodpovězení výše uvedených hypotéz předcházelo značně komplikované, ča-

sově náročné a podrobné kvalitativní dotazníkové šetření, které jsem na základě po-

lostrukturovaného rozhovoru – otázek v příloze č. III – vedla se zástupci jedenácti

neziskových organizací a třemi zástupci Magistrátu Hlavního města Prahy. Aby bylo

možné naplnit cíl práce, snažila jsem se získat praktické poznatky z oblasti boje pro-


[…]

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uzemi-cr-v-roce-2011.aspx
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PŘÍLOHA III

Seznam otázek pro osobní polostrukturovaný rozhovor

Zdroj: Vlastní zpracování

1) Jaký nástroj či prostředek v boji proti korupci považujete za nejefektivněj-

ší?

2) Cítíte na základě práce s těmito nástroji zlepšení či zhoršení podmínek, za

kterých je lze v boji proti korupci od začátku tohoto volebního období použít?

3) V čem spatřujete největší úskalí v případě implementace nástrojů do boje

proti korupci?

4) Jak podle Vašeho názoru vypadají nástroje budoucnosti pro boj s korupcí, a

v jakých případech vidíte největší příležitosti k jejich použití?

5) Spolupracujete s neziskovým sektorem/spolupracovali jste? V čem spolu-

práce spočívá? S kým a jak dlouho?

6) Co považujete za základní pilíře takové spolupráce?

7) Napadá Vás, jak zvyšovat efektivitu vzájemné spolupráce? Řešíte v rámci

vzájemné spolupráce nějaké potíže? Jaké konkrétně?

8) Jsou informace z druhé strany dostatečné?

9) Co je Vám při práci největší podporou, které si nejvíc ceníte?

10) Co jsou pro vás největší vlivy z politického/neziskového prostředí, které

Vám nejvíce pomáhají, a jakými prostředky je lze uplatnit?

98

PŘÍLOHA IV

Seznam doplňujících otázek zasílaných respondentů e-mailem

Zdroj: Vlastní zpracování

1) Jaký efekt by dle vašeho názoru měla negativní motivace občanů v oblasti zájmu o

veřejné dění? Mám na mysli způsob komunikace, kdy je občan přímo konfrontován

s tristním stavem současné situace korupce v ČR. Myslíte si, že takto vyvolaná

frustrace může způsobit u občanů pocit osobní zainteresovanosti, a způsobí jeho zá-

jem o změnu v tom smyslu, že začne pracovat na svém zapojení do veřejného dění?

2) V případě, že negativní motivace tento účinek mít bude, nebude docházet k velké-

mu množství opakovaných kverulačních žádostí?
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PŘÍLOHA V

Přepis části rozhovoru s psychologem Jeronýmem Klimešem

Zdroj: Vlastní zpracování.

Kde se v lidech bere ta touha získat něco za tu cenu, že toho dosáhnou

nepoctivým způsobem?

Každá věc něco stojí. Porovnáváme zisky a náklady. Kognitivní disonance

říká, co jsme ochotni udělat za své svědomí.Když vidím věc, je nadhodnoceno, že za

ni nemusím dát nic a ztískat ji krádeží. Stojí mě pověst, lidi ji podceňují a proto

kradou. Otázka je, kolik stojí ta věc a na druhé straně ta pověst. Můžeme testovat,

kolik stojí pověst, nakolik si jí lidé váží. A kognitivní techniky říkají, kdy se mění

postoje. Když jakýkoliv člověk je v situaci, kdy může vzít úplatek. Když vezmeme že

korupce je zneužití korupce v celku ve prospěch individua. Tím celkem je stát, firma,

církev, jakákoliv organizace a když ten člověk zneužije pravomoci veřejného činitele,

je to korupce na úrovni naturální a pak je finanční. Když člověk riskuje pozici, je tu

cena versus ztráta, to znamená zisk versus ztráta. Když jste v pravděpodobnostím

počtu, pak máte pravděpodobnost krát zisk versus zbytek pravděpodobnosti krát

ztráta. To je kalkul rizika. Když já jsem na nějaký pozici, získám cenu x

pravděpodobnost, pravděpodobnost postihu krát postih, tak mi vyjde co se vyplatí.

Jak vy můžete tuto rovnoci ovlivnit. Buď zvýšíte pravděpodobnost postihu, zvýšit

míru postihu nebo snížit možný zisk. Tyhle proměnné lidi odhadují. Máte pak nějaké

rozpětí, když máte odhad. Záleží na tom, jak je nastavený systém. Podle odhadu, zda

se mi to vyplatí, je systémová věc, jak jsou dané podmínky.

Mít blbou pověst je blbý, že je běh na dlouho trať. Z tohohle důvodu je třeba

chodit s morálkou, to je třeba dělat, ale narovinu existují metody, jak vyčíslit cenu

jména. Kromě kalkulu rizika a odhadu, které říkají, že se society budou dělit dle

toho, jaká je pravděpodobnost postihu zejména. S tím se nedá nic dělat. Tresty

mohou být menší, ale musí být větší pravděpodobnost postihu. Rychlost trestu a

důslednost je důležitější než výše trestu. Proto jd o systém, ne o přísnost a výchovu.
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Východovu říkáme važte si svého jména. Uvažování lidí je dané a jde jen o to, jak je

nastaven systém.
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PŘÍLOHA VI

Loga dotazovaných neziskových organizací a Magistrátu hl. města Prahy

Zdroj: Vlastní zpracování
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Hana Urbanová se narodila 10. 11. 1986 v Olomouci. Po absolvování Gymná-

zia v Olomouci-Hejčíně vystudovala bakalářský studijní program Studia humanitní

vzdělanosti na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy a poté nastoupila do

magisterského studijního programu Studií občanské společnosti na téže fakultě.

Motivace ke studiu občanské společnost vzešla ze zkušenosti z neziskového

prostředí na lokální úrovni. Během magisterského studia započala praxi a následně

pracovala v občanském sdružení Naši politici, jehož cílem je napomoci kultivovat

české politické prostředí informováním o činnosti veřejné správy a jejích představ i-

telích.

Na základě této zkušenosti vznikl záměr napsat tuto práci věnující se tématu

korupce s přáním poskytnout jak veřejné správě, tak občanské společnosti pohled na

tuto problematiku z druhé strany.