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Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Téma je vysoce aktuální a vhodně zvolené (nejen) z hlediska studia občanského sektoru

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1

Využitá teoretická literatura je relevantní, ocenit lze především časté využití zahraniční literatury v teoretické
části.

Formulace cíle (problému, dílčích cílů) s využitím teorie 2

Cíl práce není zřetelně stanoven - není jasné, zda jde o interpretaci názorů neziskových organizací a pražské
veřejné správy na zefektivnění protikorupčního boje, nebo jestli jde o interpretaci jejich názorů na zefektivnění
vzájemné spolupráce při protikorupčním boji - což nejsou totožné otázky.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 3-4

Diplomantka si v práci stanovuje dvě hypotézy. Ani jedna z nich není hypotézou v pravém smyslu slova, neboť
(a) pro ni není možné navrhnout jednoznačné predikce a (b) nebyla explicitně odvozena z nějaké teorie. Mimo
to, formulace hypotéz neodpovídá konstruktivisticky stanovenému cíli práce (percepce reality vs. objektivní
realita). Výzkumné otázky jsou stanoveny odtrženě od teorie i hypotéz (je tak převráceno pořadí standardního
výzkumného procesu), a nejsou formulovány adekvátně (opět: ptají se na realitu, ale získávají data o její
percepci (viz též seznam otázek), což není v závěru práce formulačně zohledněno např. s. 74).

Splnění vytčeného cíle 3

Cíl práce byl naplněn zčásti, sesbíraná data však nemohou sloužit k ověřování stanovených hypotéz a v kontextu
stanovených výzkumných otázek je jejich interpretace zavádějící (opět: percepce reality vs. realita). Mohou
obecně posloužit jako podklad pro diskusi hlavního cíle práce.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 3-4

Diplomantka deklaruje využívání „normativního“ přístupu, aniž by vysvětlila, o co jde. Další metoda - „analýza
současného …“ atd. pak metodou není zcela jistě. Je zarážející, že popis výzkumného nástroje se mění z
„kvalitativního dotazníkového šetření“ přes „kvalitativní polo-strukturované dotazníkové šetření“ až na „polo-
strukturované dotazníkové šetření“. Způsob výběru respondentů do vzorku je v některých momentech silně
nestandardní.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) -

Práce není primárně orientovaná směrem k návrhům řešení analyzované situace, byť ji takto lze vnímat.

Kvalita vlastních závěrů 2

Kvalita závěrů se odvíjí od kvality získaných dat a od postupu jejich analýzy. Z výše uvedených důvodů práce
slouží jako zajímavá sonda do vnímání protikorupčních strategií ze strany NGOs a pražského magistrátu, která
nicméně kvůli nedostatkům ve výzkumném designu nedokáže přesvědčivě odpovědět na výzkumné otázky ani na
stanovené hypotézy.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2

Práce s literaturou je korektní, výjimkou je nedokládání některých silných tvrzení daty nebo alespoň citacemi
(např. s. 35), a nepoužívání citací v metodologických částech práce (např. 45).
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Formulační a gramatická úroveň 1

Formulační a gramatická úroveň práce je dobrá, překlepů je v textu minimum.

Grafická úprava 1

Bez výhrad.

Celková známka před obhajobou: 3-4

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

Zdůvodněte, prosím, zařazení a využití rozhovoru s Jeronýmem Klimešem z hlediska Vašeho výzkumného cíle (s.

49).

Jak souvisí „Nečasova vláda“ v názvu práce s jejím cílem?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

V Praze dne 16.10. 2012

……………………………………………….
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